da  República»,  2.ª  Série,  n.º  169,  de  3  de  setembro   
de  2018  (Despacho  n.º  8499/2018),  as  seguintes  
competências:

A - Em  matéria  de  realização  de  despesa,  contratação  
pública  e  conexa:

1 - Autorizar  a  realização  de  despesas  até  ao  limite  
de  49 879  euros  (quarenta  e  nove  mil  oitocentos   
e  setenta  e  nove  euros),  nos  termos  do  29.º  do  Decreto- 
-Lei  n.º  197/99,  de  8  de  junho,  incluindo  no  âmbito   
da  celebração  de  Contratos  Públicos,  ao  abrigo  dos  n.os  1   
e  3  do  artigo  109.º  do  Código  dos  Contratos  Públicos,  
aprovado  pelo  Decreto-Lei  n.º  18/2008,  de  29  de  janeiro,

[...]

VI - No  que  respeita  às  competências  para  a  realização  
de  despesas  com  a  aquisição  e  locação  de  bens  móveis  
e  serviços,  a  autorização  de  subdelegação  nos  diretores  
de  departamento  concedida  é  limitada  ao  montante   
de  24 939,50  euros  (vinte  e  quatro  mil  novecentos   
e  trinta  e  nove  euros  e  cinquenta  cêntimos).

VII - No  uso  das  competências  subdelegadas,  deve  ser  
assegurado  o  cumprimento  do  artigo  48.º  do  Código   
do  Procedimento  Administrativo.

VIII - Nos  termos  do  artigo  164.º  do  Código  do  Procedimento

[...]

da  República»,  2.ª  Série,  n.º  169,  de  3  de  setembro   
de  2018  (Despacho  n.º  8499/2018),  as  seguintes  
competências:

A - Em  matéria  de  realização  de  despesa,  contratação  
pública  e  conexa:

1 - Autorizar  a  realização  de  despesas  até  ao  limite  
de  49 879  euros  (quarenta  e  nove  mil  oitocentos   
e  setenta  e  nove  euros),  nos  termos  do  29.º  do  Decreto-
-Lei  n.º  197/99,  de  8  de  junho,  incluindo  no  âmbito   
da  celebração  de  Contratos  Públicos,  ao  abrigo  dos  n.os  1   
e  3  do  artigo  109.º  do  Código  dos  Contratos  Públicos,  
aprovado  pelo  Decreto-Lei  n.º  18/2008,  de  29  de  janeiro,

[...]

VI - No  que  respeita  às  competências  para  a  realização  
de  despesas  com  a  aquisição  e  locação  de  bens  móveis  
e  serviços,  a  autorização  de  subdelegação  nos  diretores  
de  departamento  concedida  é  limitada  ao  montante   
de  24 939,50  euros  (vinte  e  quatro  mil  novecentos  e  trinta  
e  nove  euros  e  cinquenta  cêntimos).

VII - No  uso  das  competências  subdelegadas  deve   
ser  assegurado  o  cumprimento  do  artigo  48.º  do  Código  
do  Procedimento  Administrativo.

VIII - Nos  termos  do  artigo  164.º  do  Código  do  Procedimento